
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 140

DATA DI REGISTRAZIONE 18/02/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 32 del 17/02/2025 

OGGETTO: CONVENZIONE LOCALE PER IL CONFERIMENTO E IL RITIRO DEI 
CONTENITORI IN PET PER LIQUIDI PROVENIENTI DA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA. LIQUIDAZIONE FATTURA 489/2025 IN FAVORE 
DELLA DITTA CORIPET - CIG B169BD8942

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO CHE:

• i Consigli Comunali di Campi Salentina, Guagnano, Novoli,  Salice Salentino, Squinzano, Surbo, 

Trepuzzi, deliberavano di approvare lo schema di convenzione, predisposto e proposto dalla Regione 

Puglia,  per  la  costituzione  in  associazione  ex  art.  30  del  D.lgs.  n.  267/00  tra  i  medesimi  Enti,  

rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 1 della Provincia di Lecce, di cui alla delibera GR Puglia 

n. 2147 del 23/10/2012, per il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata dei compiti, delle  

funzioni amm.ve comunali e delle attività connesse ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei  

rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi annessi e successiva convenzione veniva sottoscritta dai  

Sindaci dei suddetti Comuni in data 25.07.2013 e rogata dal notaio dott. Vincenzo Papi con atto n.  

425 Rep. (atto registrato a Lecce il 30 luglio 2013 al n. 6504/I);

• con Deliberazione ARO Le/1 n. 2 dell'Assemblea, in data 28/04/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti all'ARO  

Le/1 per i Comuni di Surbo, Squinzano, Guagnano, Campi Salentina, Salice Salentino, Novoli e 

Trepuzzi, depositato in originale e agli atti del Comune Capofila;

• con determinazioni ARO Le1 n. 3 del 18/05/2015 e n. 5 del 29/05/2015 si avviava la procedura 

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

d'appalto e si approvava lo schema del bando, il disciplinare di gara e relativi allegati;

• in  data  29/03/2017,  tra  l'ARO  Le/1,  i  Comuni  costituenti  lo  stesso  e  la  Ditta  aggiudicataria 

MONTECO SRL,  con sede in Lecce via Campania n. 30,  veniva sottoscritto il relativo Contratto 

d'Appalto Rep. n.643/2017 relativo al servizio di raccolta differenziata spinta e gestione dei rifiuti  

solidi urbani e altri servizi attinenti nei Comuni dell’ARO LE/1;

• ai  sensi  dell’art.  224  del  D.Lgs.  n.  152  del  03/04/2006  (Testo  Unico  Ambientale),  l’A.N.C.I.  

(Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani)  e  il  CO.NA.I.  (Consorzio  Nazionale  Imballaggi) 

hanno sottoscritto un Accordo Quadro (rinnovato per ultimo per il periodo 01/01/2020 con validità 

31/12/2024) finalizzato a garantire il principio di corresponsabilità gestionale degli imballaggi tra 

produttori, utilizzatori e Pubbliche Amministrazioni;

• a seguito della sottoscrizione del suddetto accordo quadro, tra l’A.N.C.I., il CO.NA.I. e i Consorzi di 

Filiera  delle  varie  tipologie  di  imballaggi  COREPLA (plastica),  COMIECO  (carta  e  cartone),  

COREVE (vetro), CIAL (alluminio), RICREA (acciaio) e CORIPET (PET bottiglie in plastica), sono 

stati sottoscritti i vari Allegati Tecnici, i quali disciplinano i rifiuti di imballaggio provenienti dalla  

raccolta differenziata effettuata da parte dei Comuni;

• per l’effettuazione della raccolta differenziata degli imballaggi da parte dei Comuni, i Consorzi di  

filiera devono erogare un contributo per la copertura dei maggiori oneri per l’effettuazione della 

raccolta differenziata, commisurato alla quantità di imballaggi raccolti e conferiti presso gli impianti  

indicati dai Consorzi;

CONSIDERATO che, l’articolo 8 comma 5 della L.R. n. 24 del 20/08/2012, così come modificato dalla  

L.R. n. 20 del 04/08/2016, dispone: “5. I corrispettivi provenienti dalla commercializzazione di rifiuti da  

imballaggio derivanti dalle raccolte differenziate sono erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte  

dell’ARO delle aree omogenee di raccolta di cui al comma 3, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al  

gestore del servizio di raccolta e trasporto ad eccezione del caso in cui il servizio venga svolto da società  

pubblica con affidamento in house providing”;

DATO ATTO CHE:

• il nuovo contratto di servizio ha recepito tale disposizione regionale e quindi questo Comune ha 

attivato  e  sottoscritto  le  “convenzioni  tipo”  con i  Consorzi  di  filiera  Corepla,  Coripet,  Coreve, 

Comieco, Ricrea e CIAL per garantirsi l'incameramento dei ricavi CONAI determinati dal recupero  

rispettivamente della plastica, del vetro, della carta e dei metalli;

• tali convenzioni prevedono, quale onere a carico dei Comuni, i costi di smaltimento delle c.d. “F.E. - 

frazioni estranee” che i Consorzi CONAI rinvengono all'interno del materiale loro conferito, in caso 

di superamento delle soglie percentuali indicate nelle rispettive convenzioni;

• il Comune di Surbo ha sottoscritto “CONVENZIONE LOCALE PER IL CONFERIMENTO E 

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

IL RITIRO DEI  CONTENITORI IN  PET PER LIQUIDI  DI  COMPETENZA CORIPET 

PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA” N. Convenzione: 0139 in data 28/05/2020  

con decorrenza 01/06/2020 la quale prevede al punto 10 dell’accordo Anci/Coripet ad essa allegato  

“Raddebbito della frazione estranea”nel caso di raccolta monomateriale;

• si  rendeva,  dunque,  necessario,  provvedere ad assumere impegno di  spesa per il  periodo “Anno 

2023” in favore del Consorzio CORIPET su valutazioni di tipo presuntivo e su base statistica pari ad  

un  importo  annuo  di  €  4.098,00  oltre  iva  al  10%  per  un  importo  complessivo  di  €  5.000,00 

relativamente ai costi di smaltimento della frazione estranea riveniente dal  conferimento e il ritiro 

dei contenitori in PET per i liquidi di competenza Coripet provenienti dalla raccolta differenziata;

VISTA la Determinazione Dirigenziale di questo Settore Reg. gen. n. 269 del 12/04/2024 Reg. Sett. n. 72 

del 05/04/2024  con la quale si è provveduto a  impegnare la somma complessiva di €  5.000,00  in favore 

della  società  CORIPET  con  sede  in  Via  San  Maurilio  23  -  20123  -  MILANO  (MI),  Partita  IVA: 

IT07168330962  Codice  fiscale:  07168330962,  per  il  periodo  “Anno  2024”  relativamente  ai  costi  di 

smaltimento della frazione estranea riveniente dal conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per i liquidi 

di competenza Coripet provenienti dalla raccolta differenziata sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del  

bilancio corrente anno;

DATO ATTO che in ossequio alle vigenti  norme in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  è stato  

emesso il seguente CIG B169BD8942;

VISTA la fattura emessa dal Consorzio Coripet - causale LUGLIO - come di seguito riportata:

FATTURA CORIPET IMPONIBILE IVA AL 10% TOTALE

N. 489 del 22/01/2025 prot. 1927/2025 € 1.097,43 € 109,74 € 1.207,17

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

Ritenuto, pertanto, disporre la liquidazione della fattura emessa relativamente ai costi di smaltimento della 

frazione estranea riveniente dal  conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per i liquidi di competenza 

Coripet provenienti dalla raccolta differenziata;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Vista la  regolarità  contributiva  del  Consorzio  Coripet  certificata  dal  DURC  richiesto  dall'Ufficio 

INPS_43445017 con validità fino al 07/03/2025;

VISTI:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 182 del  20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  Periodo 2025 - 2027 (Art. 170,  
comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n.  
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n. 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 

s.m.i.;

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.207,17 portata dalla seguente fattura:

FATTURA CORIPET IMPONIBILE IVA AL 10% TOTALE

N. 489 del 22/01/2025 prot. 1927/2025 € 1.097,43 € 109,74 € 1.207,17

secondo le modalità previste dalla legge 190/2014 art.1 comma 629 (split payment), da imputare sul 

cap. 1574 del Bilancio 2024 imp. n. 364/24, in favore della società CORIPET con sede in Via San 

Maurilio 23 - 20123 - MILANO (MI) IT Partita IVA: IT07168330962, Codice fiscale: 07168330962, 

...OMISSIS... relativamente  ai  costi  di  smaltimento  della  frazione  estranea  riveniente  dal 

conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per i liquidi di competenza Coripet provenienti dalla  

raccolta differenziata;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.il, RUP del presente procedimento è la 

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

scrivente arch. Maria Carmela DE LORENZO, dipendente di ruolo del Comune di Surbo, nonché 

Responsabile del Settore V Tecnico - Gestione del Territorio;

4. DI DARE ATTO che in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato emesso il seguente CIG: B169BD8942;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii., per il Dirigente e per 

il Responsabile del Procedimento non sussistono situazioni di incompatibilità neanche potenziale;

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 17/02/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 364 2025 245 CORIPET 1207,17

Surbo, lì 17/02/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 202

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/02/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 140  del 18/02/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 18/02/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 140  del  18/02/2025  (Prop. N. 145  del 13/02/2025 )  -  pag. 8 di 8


